<sup>a</sup> Sin qui lo scritto del Ruggieri fu pubblicato dal MAI, nella cui stampa in fine pag. 51 è riportata l'iscrizione marmorea, che fu da noi anche più precisamente sopra riferita nella Par. I, § v.

<sup>1</sup> Sic exemplar cod. 9034 f. 192; sed ibidem exemplar autographum fol. 296 habet eccole.

<sup>2</sup> Vossius locupletissimam comparaverat illi reginae suae bibliothecam e manuscriptis ultra octies millibus, maximo sumpto undique coemptis. Sed eundem Vossum aliquosque domesticos viros plurima surripuisse volumina narratum est, ita ut Christinae Romam petenti vix 2145 vetusti libri manuscripti superessent. Cf. ZANELLI, *La Biblioteca Vaticana* pag. 62, et *Mémoires concernants Christine reine de Suède*, t. II Paris 1830.

Epigraphe marmorea in nostrae Bibliothecae parietibus affixa sic narrat insignia erga eamdem beneficia pontificis Ottoboni, et quoque in recuperandis codicibus Christinae Svecorum sollicitudinem:

ALEXANDER . VIII . OTTHOBONVS  
VENETVS  
MILLE . NONGENTOS . CONSCRIPTOS . CODICES  
EX . IIS . QVOS  
CHRISTINA . ALEXANDRA . SVECORVM . REGINA  
VNDIQVE . CONQVISIVERAT . SELECTOS  
PAVCIS . QVOQVE . E . SVA . DOMESTICA . BIBLIOTHECA  
ADIECTIS  
VATICANAE . ATTRIBVIT  
ET . ALEXANDRINAE . NVNCVPATIONE . PROPRIAQVE  
AVLAM . DISTINXIT  
ANNO . M.DC.LXXX . PONT . I

Questi dunque scrivendo all'Einsio, il quale viaggiava per la Regina di Svezia per comprar libri e medaglie, gli raccomanda sopra ogn'altra cosa l'acquisto dell'Altempsiana; ed eccone le sue parole<sup>1</sup>:

« Accepit Domina nostra ante biduum Catalogum accuratis-  
 « simum librorum Bibliothecae Altempsianae. Non possum tibi  
 « exprimere quanta cum voluptate illum perlegerim, adeo is multos,  
 « et rarissimos libros continet. Procuravit hunc Dominae nostrae  
 « Vincentius Noghera, qui et ipse brevi quoque se transmissurum  
 « promittit Catalogum librorum Farnesianorum. Noghera autem is  
 « est Eques Lusitanus a multis mihi iam notus annis, vir probus,  
 « doctus, et dominae nostrae studiosissimus. Habitat Romae in  
 « aedibus, ut puto Barberinianis. Coetera ex aliis intelliges. Cupit  
 « Serenissima Regina, ut illum convenias, neque enim dubitat, quin  
 « plurimum, instituto tuo possit prodesse. Scribit ille existimare  
 « sese Ducem illum, cuius est Bibliotheca, libenter aures praef-  
 « biturum cupientibus illam emere, cum nihil minus quam libros  
 « curet, utpote cum sit totus deditus venationi. Facile itaque vel  
 « totam venditurum, vel etiam aliquam eius partem, quod sane  
 « ego longe praetulerim. Nam multa haec quoque continet bi-  
 « bliotheca, quae vix sit opere pretium transmittere. Iussit itaque  
 « Domina. ut Catalogum<sup>2</sup> illum diligentissime perlegerem, et

<sup>1</sup> Haec verba Vossii non sunt exscripta in autographo ruggeriano, sed ea legimus in apographo, quod ille typis imprimendum probaverat, ut iam diximus; et ea vides in cod. Vat. 9034, fol. 204. Ab Angelo Mai in editione sua praetermissa fuere, ut diximus.

<sup>2</sup> Valde desiderandum esset, ut catalogus Altaempsonianus, de quo hic scribit Vossius, in publicos prodeat usus; hinc enim haberemus veluti Lydium lapidem

« quoscumque excerpterem libros, qui modo alicuius esse viderentur  
 « pretii. Tempus non permittit, ut id hoc faciam die. Curabo,  
 « ut sequenti hebdomade et tu, et Noghera habeatis excerptum ex  
 « hoc Catalogo, quod omnes contineat Codices, quos emere desi-  
 « derat Domina Nostra » <sup>a</sup>.

## XIV.

Haec eruimus e scriptis Constantini Ruggerii, quibus veluti coronidem iuvat adiungere, quae eadem super re scripsit pernecessarius eius Amadutius in laudato Commentario de vita amici sui, in quo singula gesta illius, doctas elucubrationes et studia, nec non lamentabiles postremos vitae dies atque luctuosum obitum moerenti μνημοσύνω complexus est <sup>1</sup>.

« Verum cum e vivis excessisset Card. Ottobonius <sup>2</sup>, ac Bene-  
 « dictus XIV tunc nuper universalis Ecclesiae bono Summus Pon-  
 « tifex renunciatus, pro suo in litteras amore Vaticanae Bibliothecae  
 « Ottobonianam copulare discuperet, Ruggerii opem, qui eidem

<sup>a</sup> Segue in fine del Manoscritto: IMPRIMATUR - FR. THOMAS DOMINICUS PIAZZA. O. P. S. P. A. PRO-MAGISTER. - La stessa firma è prodotta nell'edizione del MAI 1825 quando era in quell'ufficio il PIAZZA: laonde deve dirsi che il MAI fece autorizzare la stampa sull'apografo approvato dal Ruggeri 85 anni avanti, quando vi appose il nome. Da ciò si può pensare che il MAI desse al tipografo le carte vaticane; e sulle bozze, come in altri lavori, facesse le sue mutazioni.

ad plures recognoscendos huius bibliothecae codices ante medium saeculum XVII. Inter adversaria plurima in codicibus manuscriptis Bibliothecae Vaticanae illum frustra conquisivimus.

<sup>1</sup> *Comm.* l. c. p. 62.

<sup>2</sup> Petrus Ottoboni iunior cardinalis vita functus est anno 1740, die 28 februarii ipso in conclavi, in quo Benedictus XIV electus est pontifex mense augusto.

« praefuerat, expeti voluit, suadente Iosepho Guyono Erochansio  
 « Episcopo Cabilonensi, mox Archiepiscono Avenionensi, familiari  
 « iampridem amico Pontificis, qui tunc Romae morabatur, et cuius  
 « amicitiae se adiunixerat Ruggerius apud Caelestimum Orlandium  
 « tunc Caelestinorum monachorum antistitem, quo familiariter ute-  
 « batur, quique dein Melfictanus Episcopus est renunciatus. Quare  
 « tunc Ruggerius Ottobonianae Bibliothecae thesauros Pontifici re-  
 « clusit, eiusque opera et Bibliothecae emptio perfecta est, et  
 « eadem Bibliotheca in Vaticanis cimeliis collocata. Tunc quidem  
 « vel dum eidem Bibliothecae praeesset, facile est, ipsum confe-  
 « cissem Indicem<sup>1</sup> sane accuratissimum Graecorum omnium MSS. Co-  
 « dicum eiusdem Bibliothecae, cuius exemplar apud ipsum reper-  
 « tum est; quemadmodum eiusdem Bibliothecae historicam narra-  
 « tionem ad ipsum Pontificem intextam conscripsit. quae inter  
 « eiusdem MSS. comperta est; quaque docemur ipsam primum  
 « coactam fuisse a Marcello Cervinio, qui pontifex dictus est Mar-  
 « cellus II, atque dein ab ipso ex testamento fuisse legatam Guil-  
 « lelmo Sirletio Card. amplissimo, qui eidem fuerat a Secretis;  
 « mox post ipsius obitum, emenso traiectionis in Hispaniam co-  
 « namine, a Card. Ascanio Colunina emptam fuisse; tum post  
 « eiusdem interitum, in irritum etiam cessis transvectionis Medio-  
 « lanum usque sollicitudinibus, a nobilissimo Duce Io. A. Altempsio  
 « comparatani: postea, Altempsio vita functo, discessum eiusdem Bi-  
 « bliothecae in Sveciam reparasse Petrum Ottobonium Seniorem, dein  
 « Alexandrum VIII P. M., qui eamdem familiae suae dono datam  
 « Romae fixit, ac ipsam tandem, ut iam innuimus, cum omnibus

<sup>1</sup> De hoc indice sane desideratissimo superius agimus in Parte II, § ix.

« singulorum possessorum additamentis, quibus excreverat, immor-  
 « tali Benedicti XIV Pont. Max. providentia munificentiaque in  
 « Vaticanam Bibliothecam fuisse inlatam.

Hinc igitur factum est. ut ad tanti Pontificis gratam viam  
 « sibi straverit Ruggerius; et ipse Pontifex magna de eius do-  
 « ctrina, eruditione ac diligentia ceperit existimationem, ipsiusque  
 « opera propterea usus fuerit quam saepissime, simulque eidem  
 « menstruam stipem nummum CI Iuliorum adsignaverit. Rem hanc  
 « abunde testatur etc. »

Deinde variae enumerantur Ruggerianaे elucubrationes <sup>1</sup>;  
 atque accurate ab eodem biographo perstringuntur varia. quae  
 in iis tractata sunt, argumenta.

## XV.

Vela tandem contrahamus.

Exploratis perlustratisque his fortasse minus notis minusve  
 perviis regionibus litterariis, aliisque vel praesignatis vel indicatis.  
 concessum est ante oculos hominum studiosorum explicasse, quae  
 in argomento nobis proposito novimus vel certe recognovimus,  
 unde ipsi aliquid emolumenti vel voluptatis experiantur. Studiis  
 autem criticis haec certe confidimus profutura, ita ut, in tot diffi-  
 cilibusque perquisitionibus nostris, omnino oleum operamque non  
 perdidisse opinari possimus.

<sup>1</sup> In manuscriptis libris Vaticanis pleraque adhuc extant scripta atque opera  
 subcessiva Constantini Ruggerii. Non modo ea in variis *Inventariis* legimus adno-  
 tata, sed et oculis nostris usurpavimus, indeque haud parum voluptatis aut cogni-  
 tionum variarum percepimus.

Haud omnia nos explorasse vel et perscrutasse plane sentimus; multa aliis, multa nobis et potiora, et hac eadem in re, nancisci posse auguramur. Minime dubitamus, quin accessiones facile eveniant his studiis nostris in vulgus edendae, quae plenius et cumulate elucubrationes de his codicibus absolvant. Idque praeципue successurum credimus, quando de amplioribus thesauris latinis huius Ottobonianaee Bibliothecae catalogos typis mandari contigerit.

Hac spe freti, hisque bonis ominibus solati, nunc quae potuimus vel colligere vel perscrutari, usui publico atque eruditorum hominum commodo, quasi praefati novo volumini Catalogi graecae Bibliothecae Ottobonianaee, in lucem producimus ac benignitati lectorum commendamus.

---

CODICES OTTOBONIANI GRAECI

# CODICES OTTOBONIANI GRAECI

---

1. Membranaceus, altitudinis m. 0,275, latitudinis 0,213, constans foliis 373, quorum singulae pagellae fere omnes duplarem columnam habent. Venit e BIBLIOTHECA s. SYLV. (idest S. Sylvestri in Quirinali, Romae), ut monet stemma folio 8. Saeculi videtur XI-XII.